
Terça-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 201652 DIÁRIO OFICIAL Nº 33073

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 
PROCESSO LICITATÓRIO

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, Noêmia de Sousa Jacob, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela 
Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a) Processo: 2015/458811
b) Licitação nº: 029/2015
c) Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
d) Data da Adjudicação: 19/02/2016
e) Data da Homologação: 19/02/2016
f) Objeto da Licitação: Contratação de empresa de 
engenharia para Recuperação e pavimentação asfáltica de vias 
urbanas com CBUQ na região de integração do Baixo Amazonas 
no total de 50 Km, no Estado do Pará.
g) ETEC EMPRESA TÉCNICA DE ENGENHARIA E 
COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 05.856.869/0001-56.
Belém/PA, 19 de Fevereiro de 2016.
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário Adjunt o de Obras Públicas/SEDOP

Protocolo 929874

.

.

APOSTILAMENTO
.

2º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: Nº 064/2012 -Pregão Eletrônico Nº 006/2012 (ENTÃO 
SEIDURB).
Justifi cativa: Incluir a Funcional Programática: 07101 
15.122.1297.8338 à cláusula décima do Instrumento
Data de Assinatura: 19/02/2016
Contratada: Inforarte Serviços de Informática- MEI
Ordenadora: NOÊMIA DA SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 929731

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 17/2016 - SEDOP
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Marituba - CNPJ 01.611.666/0001-49
Objeto: Execução de serviços de pavimentação asfáltica do tipo 
CBUQ, bairro Almir Gabriel, no Município de Marituba, neste 
Estado.
Vigência: 23/02/2016 à 23/07/2016
Valor Global: R$ 1.274.548,82
Dotação Orçamentária:
SEDOP: 07101. 15.451.1415.7536 0101006072 444042
PREFEITURA: 0.1.40.001.001  4.4.90.51.00
Foro: Belém
Data da Assinatura: 19/02/2016
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Mário Henrique de Lima Biscaro
Ordenadora Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 929788
PORTARIA Nº 082/2016, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e

CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/59785, de 17/02/2016;
RESOLVE:
I. AUTORIZAR os servidores abaixo a 
viajar ao município de Quatipuru/PA, no dia 23/02/2016, com o 
objetivo de fi scalizar a obra de asfalto, no referido município.
II. CONCEDER de acordo com as bases 
legais vigentes ½ (meia) diária para cada servidor, que se 
deslocará conforme item I.

NOME MATRICULA CARGO / 
FUNÇÃO DIÁRIAS

Raimundo 
Maria Miranda 

de Almeida
54185514/5 Coordenador 0,5

Andreson 
Rannyery 
Lima de 
Souza

57201117/1 Motorista 0,5

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 930234

PORTARIA Nº 083/2016, DE 22 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/57519, de 16/02/2016;
RESOLVE:
I. AUTORIZAR os servidores abaixo a viajar 
aos municípios de Cachoeira do Piriá, Bragança Tailândia e Tracuateua/
PA, no período de 22 a 27/02/2016, com o objetivo de fi scalizar às 
obras de construção de campo de futebol, construção do Sistema 
de Abastecimento de Água, construção do Quartel do Bombeiro, 
Convênio da construção do 1º pavimento do prédio social na Paróquia 
de São Francisco de Assis e Construção de Sistema de Abastecimento 
de Água, respectivamente, nos referidos municípios.
II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 5 e ½ 
(cinco e meia) diárias para cada servidor, que se deslocará 
conforme item I.

NOME MATRICULA CARGO / 
FUNÇÃO DIÁRIAS

Paulo 
Francinette 
Marques

6661/1
Téc. em Gestão 

de Infraestrutura - 
Engº. Civil

5,5

Jonatas Soares 
Pereira 57202050/2 Motorista 5,5

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 930236

PORTARIA Nº. 081/2016, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/54305
Servidor: DENYS MURILO SANTOS RIBEIRO
Matrícula: 5310687/1
Cargo/Função: Diretor
Objetivo: com o objetivo de realizar visita técnica a obra de 
Sistema de Abastecimento de Água, no referido município.
Data: 23/02/2016.
Diárias: ½ (meia)
Destino(s): Tailândia/PA
Ordenador de Despesas: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 930241
PORTARIA Nº. 084/2016, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94

Processo: 2016/64023
Servidor: BERNARDETE CRUZ COSTA
Matrícula: 3190544/1
Cargo/Função: Diretor
Objetivo: com o objetivo de realizar Reunião comunitária 
referente ao Projeto de Trabalho Técnico Social - PTTS, no 
referido município.
Período: 23 a 24/02/2016.
Diárias: 1 e  ½ (uma e meia)
Destino(s): Marabá/PA
Ordenador de Despesas: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 930242

PORTARIA Nº. 085/2016, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/63941
Servidor: OSMAR RANIERI BASTOS
Matrícula: 5322928/2
Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional
Objetivo: com objetivo de fi scalizar a obra referente ao Contrato 
025/2015 - EV Construções e Serviços Ltda.
Período: 23 a 25/02/2016.
Diárias: 2 e ½ (duas e meia)
Destino(s): Breves/PA
Ordenador de Despesas: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 930243

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RECURSO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA
 N° 028/2015

A Comissão Permanente de Licitação torna público que houve 
recursos, referente à CP 028/2015-SEDOP, cujo objeto é a 
contratação de empresa de engenharia para Recuperação e 
pavimentação asfáltica de vias urbanas com CBUQ na região de 
integração do CARAJÁS, total de 50 Km, no Estado do Pará, e 
notifi ca as empresas que tenham interesse em impugná-lo, os 
autos encontram-se a disposição dos interessados no Núcleo 
de Licitação desta Secretaria, conforme art. 109 § 3º da Lei 
8666/93.
Belém, 22 de Fevereiro de 2016.
Michelly Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 930197

REVOGAÇÃO DE DECISÃO                                
TP Nº 003/2016

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria decide 
revogar a aplicação do Art. 48 § 3º da Lei 8.666/93 da Tomada 
de Preço nº 003/16 cujo objeto a Contratação de empresa de 
engenharia para execução de pavimentação asfáltica de vias 
urbanas com CBUQ, no município de Mãe do Rio/PA, tendo 
em vista que a empresa CONSTRUTORA LEAL JUNIOR LTDA 
apresentou recurso e com base no parecer técnico o erro da 
empresa foi na soma, o que segundo o item 6.1-c1 do edital não 
provoca desclassifi cação.
Dessa forma a CPL decide pela classifi cação da empresa 
CONSTRUTORA LEAL JUNIOR LTDA com a proposta no valor 
de R$ 649.276,01, depois da correção de soma, e decide 
pela desclassifi cação da empresa RODOPLAN SERVIÇOS DE 
TERRAPLENAGEM LTDA por apresentar erro no percentual do 
BDI, descumprindo o item 6.5 do referido edital.
Desta forma:
Fica classifi cada a empresa:
CONSTRUTORA LEAL JUNIOR LTDA, CNPJ: 05.574.132.0001/40.
Fica desclassifi cada a empresa:
RODOPLAN SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM LTDA, CNPJ: 
07.014.625.0001/51.
Conforme o artigo 109, Inciso I as empresas terão prazo de cinco 
dias úteis para apresentar recurso.
Belém/PA, 22 de Fevereiro de 2016.
Michelly Cardoso Miranda

Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 930292
..


